**Quoad 1am objectionem ergo dicendum, essentiam non esse considerandam absque relatione ad principium existentiae correspondens, quia est relatio transcendentalis ad principium existentiae: essentia sine habitudine ad existentiam neque realis neque intelligibilis, sed absurda est et impossibilis.**

**Quoad 2am objectionem, quoad principium existentiae entis finiti eadem valet affirmatio. Si dicimus esse in seipso esse infinitum, significamus quod esse, si in seipso absolutum affirmatur, necessario ut infinitum intelligitur et realiter infinitum est; quod impossibile fit ubi de ente finito agitur, quia, hoc in casu, esse**

**necessario ut finitum intelligitur, scil. relate ad modum essendi, ad modum limitationis, ad essentiam.**

**Aliis verbis, si possumus cogitare ens (quod a priori affirmari nequit sed probari debet), quod totum et totaliter ope propositionis: "est", exprimitur, purum esse habetur, tota perfectio, esse infinitum et proinde unicum ac absolute necessarium. Quo in casu nulla prorsus distinctio facienda est inter modum essendi et ipsum esse, cum subjectum definiatur oportet "esse", et sit ipsum esse. Caeteris in casibus esse semper est limitatum et a modo essendi distinguitur; qua distinctione nititur ejus limitatio, quae scil. habetur propter relationem ad modum essendi seu essentiam.**

**3<sup>o</sup> Modo generali adhuc objicitur.**

**1. "Omnes entitates, quae in aliqua re realiter existente inveniuntur, cogitandae sunt etiam ut praeexistantes in statu possibili. Ergo si existentia addit aliquam entitatem essentiae, haec entitas cogitanda est etiam in statu possibili. Sed existentia in statu possibili nil aliud est nisi ipsa possibilitas rei; haec vero possibilitas nullam aliam entitatem dicit praeter ipsam entitatem possibilem. Ergo neque existentia malis dicit aliquam entitatem praeter entitatem realem, quae est" [48].**

**Respondetur.**

**Dist. minorem: existentia in sensu actualitatis rei, nil aliud est in statu possibili, nisi ipsa possibilitas rei, conc.; existentia ut principium entis existentielle non est, in statu possibili, nisi ipsa rei possibilitas, nego: possibilitas rei est possibilitas principii essentialis et principii existentialis conjunctorum.**

**2. Essentia considerata ut ab existentia abstracta concipi non potest, nisi ut essentia mere possibilis. Ergo essentia realis ab existentia distincta, est notio contradictionem includens.**

**Respondetur.**

**Major neganda est, quippe quae procedit ex falsa conceptione essentiae. Ens finitum probatur compositum ex esse et essentia. Si ens finitum concipitur possibile, concipitur ut quoddam ex esse et essentia compositum possibile. Si affirmatur de facto existens,**

**affirmatur quoddam ex esse et essentia compositum existens.**

**Exinde essentia (sive possibilis, sive realis) est quoddam entis principium quod transcendentaliter ad coprincipium esse (sive possibile, sive reale) refertur.**

**Ergo essentia realis, ut distincta a principio existenti, manet realis, nec est mere possibilis; essentia realis, si excluderetur existentia, esset mera contradictio. nec concipi potest.**

**3. "Si existentia est res distincta ab essentia reali, poterit virtute Dei separari; supponatur facta separatio, et habebimus essentiam existentem etiam post rejectam illam existentiam; et habebimus ex altera parte existentiam quae in nulla re recepta sit [49].**

**Respondetur.**

**Dist. majorem: si essentia esset ens, res existens, conc.; si est principium entis, quod nec concipi, nec reale esse potest nisi in composito, nego.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Radicalium*

▪ *Posteriorum*

## **CONCLUSIO**

**1. Problema entis est praeprimis problema de multiplicitate entium. Sunt entia plura, ergo finita: quomodo ens finitum constituatur? An simplex sit, an compositum?**

**Ens finitum est "hoc" "ens", est "suo modo" "ens", est "ens" "modo limitato seu definito", scil. participat "esse" secundum suam "quidditatem", i. e. secundum "quod" est. Sed quaenam est distinctio inter quidditatem realem (seu essentiam, seu modum individualement essendi) et esse, seu perfectionem essendi?**

**1. In hoc omnes conveniunt quod, in omnibus subjectis, inter essentiam, spectatam ut rei actualis quidditatem, et existentiam est distinctio rationis.**

**2. In hoc etiam omnes convenire debent quod in limitatis rebus essentia, spectata ut potentia objectiva, i. e. ens ut possibile, realiter sed negative ab eodem ente existenti distinguitur [50].**

**Et revera entia limitata esse contingentia, i. e. ad esse vel nonesse indifferentia, probari potest et suo loco probabitur. Quare limitatum, etiam quod actu existit, in statu purae possibilitatis concipere licet. Indubium autem est essentiam, in sensu rei mere possibilis, et existentiam, in sensu status realis ejusdem rei, realiter distingui, sed negative, scil. sicut negativum et positivum.**

**3. Disputatur inter auctores utrum inter essentiam, spectatam ut potentiam subjectivam, et existentiam, spectatam ut hujus potentiae malis actum, sit distinctio realis positiva. Hic agi de distinctione reali metaphysica (inter principia entis), non autem physica (inter entia), evidens est.**

**En denique tandem problema in metaphysica ponendum atque solvendum.**

**2. Quoad hujus problematis solutionem, duplex nostris diebus propugnatur sententia.**

**1. Altera, praesertim a Suarezianis defensa, contendit inter**

**essentiam actualem ut praescindentem ab existentia (seu rem actualem in se consideratam) et existentiam actualem seu actualitatem ejusdem rei actualis, esse distinctionem rationis in re fundatam scil. hoc sensu essentiam et existentiam esse duos aspectus ejusdem rei inadaequate distinctos [51].**

**Cujus sententiae fautores modo sequenti loquuntur.**

**"Esse vel existentia abstracte est ipsa actualis realitas rei: vel ipsa positio et exstantia rei extra causas; concrete est ipsum sistere rei extra causas. Quare habere esse idem est ac realiter esse; atque recipere esse perinde valet ac fieri reale; seu transire e statu possibilitatis ad statum realem. Hinc sequitur:**

**a) Res cujus actus est esse, est potentia tantum objectiva, quae per illum actum fit realis.**

**b) Iste actus vel actualitas revera non componit cum illa re, neque in ea recipitur tamquam in potentia subjectiva...**

**c) Quare cum ens vel res quaedam dicitur participare naturam "tui" esse, non est concipiendum, quod participet ipsum sicut subjectum dicitur participare formam aliquam, quam in se recipit, ut in aliis participiis contingit (v. gr. currens, laborans. etc.); sed intelligitur participare actum essendi, sicut actus aliquis signatus seu in ordine objectivo, dicitur participare sui realitatem.**

**d) Subjectum actus essendi et ipse actus essendi concipi non debent ut duae partes componentes ipsum ens, sed ut una eademque res, quae, quatenus spectatur in se, prout praescindit a statu reali seu a sui realitate, vocatur subjectum essendi, quodque est ipsa rei entitas in se inspecta; quatenus vero spectatur ut reale seu ut habens sui realitatem, tunc dicitur participare actum essendi, seu est eadem entitas ut malis, quae est formaliter ens.**

**Jamvero e) in rebus creatis existentibus, ipsa res quae est, et concipi potest ut subjectum actus essendi, hunc sibi non necessario identificat, quia est contingens, et potest esse vel non esse. Quo fit ut mens nostra in iis concipere queat tum ipsam rem in se, prout abstrahit a sua realitate, nempe a suo esse, quam proinde vocat subjectum ipsius esse, et ex usu communiter accepto vocari solet essentia, tum ipsum essendi actum, quem concipit advenire huic**

**essentiae, a qua etiam distinguit" [52].**

**Inter hanc essentiam (quae praescindit ab existentia) et existentiam (seu rei actualitatem) datur ergo distinctio rationis perfecta cum fundamento in re, "quatenus mens nostra inspiciendo et considerando essentiam realem, potest per abstractionem spectare tantum essentiam, non considerando actum essendi; seu ejus realitatem et vicissim. Fundamentum istius abstractionis ac proinde distinctionis, quam mens inducit" est realis distinctio negativa inter potentiam creaturarum objectivam et earum esse, a. v. est contingentia creaturarum. "Et hac posita distinctione, sequitur, quod essentia concipiatur ut potentia subjectiva recipiens in se actum essendi, sed hic non est nisi modus concipiendi intellectus nostri ; quod nullo modo confundendus est cum modo essendi rerum creaturarum" [53].**

**II. Altera sententia, a Thomistis propugnata, contendit inter essentiam ut potentiam subjectivam et actum existentiae esse distinctionem realem positivam metaphysicam, atque aspectum rei quidditativum et aspectum ejusdem rei existentialem adaequate distingui.**

**Quibus positis, modo sequenti loquendum est.**

**"Esse est actus quo essentia actuatur atque ita completur in ordine entis... Quare esse non est simplex realitas rei, vel status realis rei, sed id quo, tamquam actu formali, res uti ejus reale subjectum habet, ut sit in statu vel ordine reali" [54].**

**Hinc sequitur:**

**a) Id cuius  
actus est  
esse, est  
potentia  
subjectiva,  
quae per  
illum actum  
est existens.**

**b) Iste actus  
revera  
componit  
cum illa  
potentia  
subjectiva.**

**c) Quare cum  
ens vel res  
quaedam  
dicatur  
participare  
"to" esse, est  
concipiendum,  
quod sit sicut  
subjectum  
actuatum  
aliqua forma  
in se recepta.**

**d) Inter hanc  
essentiam et  
existentiam  
datur ergo  
distinctio  
realis  
metaphysica.**

**Inter priorem et alteram sententiam discrepantia ergo haec est, quod  
Suareziani admittunt distinctionem inter essentiam et esse nobis re  
imponi, adeoque hujus distinctionis esse fundamentum seu  
rationem in re; Thomistae vero addunt hoc fundamentum esse**

**distinctionem realem inter duo principia, ita ut non tantum intellectui distinctio inter conceptus re imponatur, sed re intellectui imponatur eo quod jam sit in re.**

**Haec altera sententia tenenda est, quia aspectus rei quidditativus et ejusdem rei aspectus existentialis formaliter [55] et quidem adaequate [56] distinguuntur. Jamvero ab adaequata aspectuum distinctione ad distinctionem realem saltem metaphysicam legitime concluditur. Ceteroquin hic applicatur generale principium: actus limitatus, actus receptus; actus irreceptus, actus illimitatus [57].**

**Ergo**

**distinctio realis inter essentiam et esse est metaphysicum requisitum**

**1° ad  
limitationem et  
multiplicationem  
entium, (et eo  
ipso ad  
distinctionem  
inter universum  
et Deum et ad  
creationem  
universi a Deo  
probendam)  
[58].**

**2° ad analogiam  
notionis entis:  
in eadem  
abstracta  
notione entis  
plura convenire  
proportionaliter  
eadem  
intelligitur, si  
principiis  
distinctis  
componi  
possunt entia.**

**Compositio in  
ordine entis ex  
una parte, ratio  
seu intellectus  
abstrahens  
(ideoque  
indeterminate  
et imperfecte  
cognoscens) ex  
altera parte,  
cognitionem  
analogicam  
constituunt.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicam*

▪ *Posteriorum*

**ART. 2. DE REQUISITIS AD ENTIUM MULTIPLICATIONEM IN  
EADEM SPECIE SEU DE HYLEMORPHICA COMPOSITIONE.  
THESIS.**

**Thesis. Ens finitum materiale, i. e. quoad specificam perfectionem finitum, duplici principio essentiali, materia prima scil. et forma substantiali, realiter constat [59].**

**Probatur thesis.**

**Actus finitus est actus receptus in potentia subjectiva.**

**Atqui perfectio seu forma substantialis quae, specificè eadem, individualiter multiplicatur, est actus finitus.**

**Ergo forma substantialis est forma recepta in potentia subjectiva, quae materia prima nuncupatur.**

**Vel alio modo:**

**Actus irreceptus in potentia subjectiva est actus in suo ordine illimitatus ideoque unicus.**

**Atqui sunt entia ejusdem speciei plura, ideoque in eadem specie individualiter distincta seu finita.**

**Ergo eorum forma seu perfectio substantialis est recepta in potentia subjectiva.**

**Ergo in tali ente, quoad perfectionem specificam finitum, forma non est essentia, sed principium essentiae constitutivum, ratione cujus totum subjectum perfectionem essentialem seu specificam participat; neque materia prima est essentia, sed principium essentiae constitutivum, ratione cujus totum subjectum quoad hanc perfectionem specificam finitum seu individualiter a caeteris est distinctum. Aliis verbis, tale ens, in ordine essentiae, est realiter compositum e forma substantiali, i. e. principio perfectionis specificae, et materia prima, i. e. principio multiplicationis et individuationis in eadem specie.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicum*

▪ *Posteriorum*

## **EXPLICATUR. 1. PONITUR QUAESTIO**

**Praeter cognitionem entis analogicam, datur cognitio univoca quae conceptibus generis et speciei constat et abstractione completa et proprie dicta generatur. Intellectus autem, si ratione objecti formalis, entis scil. qua talis, natura sua ad veritatem absolutam ordinatur, per cognitionem suam univocam veritati prorsus alienus esse nequit. Exinde oritur quaestio, quid in realitate cognita requiratur ut conceptus perfecte abstracti et proinde univoci haberi possint.**

**Quando cogito: "hoc est animal", nullo pacto attributum, ne implicite quidem, "rationale" dico. Proinde nil impedit quominus idem conceptus scil. animal, et animalibus, quae ratione non fruuntur, et animalibus rationalibus applicetur. Hoc valet de conceptibus tum generis tum speciei: v. g. conceptus "homo" nulla ratione designat de uno aliove homine determinato agi, sed de omnibus hominibus eodem in sensu adhiberi potest.**

**Jam diximus distincticni logicae inter genus et speciem nullam distinctionem respondere realem[60]. Sed quidnam putandum de specie et individuo? Series conceptuum univocorum debetne finaliter compositione reali entis cogniti inniti?**

**Species essentialem subjecti perfectionem - v. g. humanitatem - designat. Permulti autem dantur homines; permulta proinde individua perfectionem humanam participant. Ergo differentia speciei cum individuo interest, quia multiplicatio individuorum in eadem specie reperitur.**

**Tali in casu, quaenam est habitudo speciei ad individuum? Est relatio perfectionis ad limitationem. Etenim inter individua ejusdem speciei habentur differentia individualis et identitas specifica. Nullum individuum qua tale est species, sed unumquodque modo proprio specificè est perfectum: Petrus est homo et Paulus est homo, Petrus autem non idem est ac Paulus, ita ut limitatio perfectionis specificae habeatur; modus enim quo Petrus est homo, modum quo Paulus homo est excludit: aliquis non simul est Petrus et Paulus. Neuter possibilitatem humanitatis totam et cunctam in se colligit.**

**Attamen modus essendi individualis, cum perfectionem specificam in linea ejus logica non perficiat, ab ipsa adaequate discernatur**

**oportet. Quod si quis Paulus esset et non Petrus, novum gradum essentialem perfectionis non acquireret. Petrus et Paulus essentialiter eadem perfectione, scil. humanitate, fruuntur.**

**Conclusio instat: differentia specifica est differentia secundum perfectionem specificam. Differentia individualis in eadem specie differentia est realis, non autem secundum perfectionem essentialem, sed secundum modum quo eadem perfectio actu distribuitur.**

**Quibus positis, quaestio exoritur utrum ens finitum, ab aliis entibus ejusdem speciei individualiter distinctum, in linea essentiae suae sit simplex an compositum?**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicam*

▪ *Posteriorum*

## 2. SOLVITUR QUAESTIO

Ut quaestionem enodemus, in thesi proposuimus compositionem realem essentiae ex actu et potentia: enti finito materiali, in ordine essentiae, realis inest distinctio metaphysica inter formam substantialem et materiam primam.

Major argumenti jam probata est [61].

In ordine essentiae immediate applicatur, quia entia habentur quoad perfectionem essentialem limitata. Proinde si species et individuum non coalescunt sed ut perfectio et limitatio opponuntur, oportet realiter sint principium speciei et principium individuationis, ratio perfectionis essentialis et ratio limitationis hujus perfectionis, ratio identitatis specificae et ratio differentiae individualis nulla enim perfectio realiter rationem propriae limitationis includit. Quae proinde essentia ex actu et potentia componitur [62].

Quae omnia sequenti adhuc modo enuntiari possunt.

Actus, in eadem linea, simul esse nequit reale principium tum determinationis, tum non-determinationis seu limitationis. Atqui principium perfectionis essentialis seu specificae vocatur "forma". Ergo formae, de se, non nisi diversos gradus perfectionis possunt inducere, non autem, de se, afferre differentias quae non sunt differentiae formalis, i. e. essentialis determinationis. Recte S. Thomas animadvertit: "differentia quae ex forma procedit inducit diversitatem speciei" [63]. Ergo essentia, si est forma pura, ab essentia quae eadem esset forma pura nullatenus distingueretur: "si ergo Socrates per id esset homo, per quod est hic homo, sicut non possunt esse plures Socrates, ita non possent esse plures homines" [64].

Semper in hac argumentatione praesuppositum est multiplicationem entium in eorum quidditate fundari [65]; quod ex anteriore thesi de essentia et esse elucet. Individua ut plura sint, distinguantur oportet. Quoad esse vero non distinguuntur, nisi quatenus secundum modum diversum existunt; scil. quatenus eorum esse non est ens, sed est principium, quod non ratione sui, sed ratione suae referentiae ad essentiam diversificatur. In quidditate ergo est

## **intrinseca ratio ultima multiplicationis entium.**

**Sententia de hylemorphica compositione jam nostro cognitionis modo sensibili innuitur. Res, quantumvis similes, earum extensione et spaciali positione sensibus distinguimus. Nobis ergo earum individualitatem quantitas externa signat. Quantitas vero est passivitatis principium; quare in quodam essentiali principio potenciali radicatur. Exinde tamen hoc esse requisitum ad omnem multiplicationem in eadem specie perperam quis concluderet, nisi principium limitationis actus, in argumento statutum, jam admissum supposuerit [66].**

**NOTA. - Principio limitationis actus per potentiam subjectivam statuto, compositionem realem in ordine esse et in ordine essentiae applicationem hujus principii admisimus. Tamen ipse Doctor Angelicus, secundum quosdam, huic principio exceptionem statuisset, nam in spiritibus actum essentialem limitatum, et tamen in nulla potentia receptum, admisit. Jam Duns Scotus, hoc observato, exinde contra thesim thomisticam arguit [67].**

**Respondetur. Essentia, ut modus essendi limitans, est principium potentiale et eo ipso limitatum. Quisnam limitationis principium internum conciperet illimitatum [68]? Quod si quaedam essentia dicitur modus essendi illimitatus (ita essentia divina), non est "principium" potentiale, sed cum actu coincidit. Actus tunc simpliciter habetur, non autem secundum quid, scil. non secundum modum limitatum.**

**Essentia vero est "quidditas", realitas "determinata"; atque si haec determinatio in potentia non recipitur, ex toto habetur, nec multiplicari valet, estque in sua linea infinita et unica. Ita quisque angelus "est" sua species. Ergo essentia entium finitorum vel est actus irreceptus vel est compositum ex actu et potentia. Simul tamen in ordine essendi est potentia et qua talis est principium limitatum.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicem*

▪ *Posteriorum*

### **3. DE RECTA COMPOSITIONIS HYLEMORPHICAE CONCEPTIONE ET DE UNIVOCATIONE**

#### **1. Notiones materiae et formae.**

**Forma substantialis est actus essentialis, principium omnis determinationis essentialis. Materia prima est relate ad formam potentia essentialis.**

**Quamobrem non opponuntur sicut "quodcumque determinabile" et "determinans", sed sicut "simpliciter indeterminatum determinabile" et "determinans". Materia ergo est de se pura indeterminatio, pura potentia. Quo sensu dicunt principium materiale "nec quale, nec quantum, nec aliquid eorum quibus ens determinatur".**

**Materia et forma phantasia ne fingantur. Non sunt, sed eis aliquid est [69]. Nunc autem immediate et proprie tantummodo entia cognoscimus. Quaedam vero entia esse composita probamus.**

**II. - Unitas substantialis compositi hylemorphici materiam esse puram potentiam supponit.**

**Omne ens est quaedam res determinata. Materia prima autem est de se mera indeterminatio. Quamobrem existere non valet nisi quatenus per formam determinata est. Materia non per se participat ipsum esse sed per formam [70].**

**Exinde unitas compositi hylemorphici elucet. Essentia enim est una potentia quae transcendentaliter ad unum esse proprium refertur. Quodsi essentia intrinsece composita sit, una tamen est potentia ad esse, quia materia prima (pura potentia) non refertur ad esse nisi per actum essentialem in ea receptum; "unde materia secundum hoc acquirit esse in actu, quod acquirit formam" [71]. Quare "ex materia et forma fit unum, nullo vinculo extraneo eas colligante" [72].**

**III. Unitas compositi hylemorphici distinctionem realem inter esse et essentiam supponit.**

**Distinctio inter essentiam et esse si negetur, materia prima est realiter suum esse: est actus existentialis, a forma sicut ab alio actu**

**existentiali distinctus: tum materia, cum forma per se existunt: tum materia, cum forma sunt res existentes, substantiae quoad actum distinctae, seu entia. Quo ergo casu compositum hylemorphicum esset quoddam ex entibus compositum. Quanam ratione adhuc substantiale potius quam accidentale compositum diceretur? Nisi materia admittatur pura potentia essentialis, quae tantum per formam refertur ad esse (quod ergo a materia, imo a tota essentia distinguitur), unitas substantialis compositi salvari nequit [73].**

**IV. Unitas substantialis compositi hylemorphici unicam formam in una substantia supponit.**

**Ens materiale, quoad determinationem consideratum, aspectus praebet diversos, (corporale, vivens, sensibile, rationale), sed inadaequate distinctos, ut jam dictum est; proindeque non est concludendum ad distinctionem realem inter formas diversas, sed ad distinctionem rationis cum fundamento in re.**

**Ceteroquin "per formam substantia fit proprium subjectivum ejus quod est esse" [74]. Etenim forma est actus, determinatio; forma essentialis est determinatus modus essendi (seu simpliciter modus essendi, nam ens est determinatum). Est ergo forma per se referentia ad esse: plures formae sunt per se plures referentiae ad esse. Jamvero multiplicatur esse secundum modos diversos; distinguuntur enim entia ratione modorum essendi distinctorum. Quare plures formae si dantur, plura entia sint necesse est; ex pluribus actibus substantialibus fit multiplex actu substantia [75].**

**V. Theoria hylemorphica quaestionem de individuatione perfecte solvit.**

**Uti jam diximus, principium individuationis in linea essendi est essentia. Ulterius autem explanari debet, quomodo entia in eadem specie multiplicentur. Quomodo differri adhuc possunt entia, quae secundum perfectionem essentialem, et proinde secundum formam, identica sunt? Si non per formam, i. e. per actum essentiae discrepant, aliud requirunt essentiae principium, scil. potentiam essentialem.**

**Hoc iterum recte est intelligendum. Ens reale est concretum et individuale [76]. Existentia, forma et materia prima ejus aequae sunt concretae, uti Suarez [77], Nominalistae, sicut et generatim omnes**

autumant philosophi hodierni. Talia S. Thomas aequè firmiter tenebat. Ponitur autem quaestio, quomodo character hic individualis sit possibilis, cum nullo modo characterè specifico coalescit? Duns Scotus respondit: quia perfectioni specificae additur perfectio individualis, nempe "haecceitas"; individuum componitur non ex forma et materia in genere, sed ex illa forma determinata et ex illa determinata materia individuali. Hoc verum est, si rite intelligitur. Sed immediate de ratione inquiritur, qua haecceitas innitur. Respondendum, fine finali, requiri puram et meram potentiam materiae primae.

Ut multiplicatio et proinde individuatio in eadem specie possibile fiat, aliud quid requiritur ac forma seu actus essentialis; essentialis potentia, materia prima, adesse debet. Exinde sequitur formam non mere esse formam, sed principium formale, relationem transcendentalem ad materiam primam; quae forma qua talis continet tum quod ei ut formae competit (ut sit nempe fons "perfectionis essentialis"), tum quod ei competit in quantum est relatio ad materiam primam. Quae autem materia prima, cum non sit principium determinationis sed mera potentia, formae concedit characterem realem et proinde individualem, qui non habetur in linea perfectionis et perfectioni inhaeret quin eam augeat aut minuat. Entia materialia, in quibus forma est relatio ad materiam, inter se multiplicari aut differre possunt quin differentia sit "formalis", id est de forma qua tali profluens seu differentia perfectionis [78].

Materialia entia in omnibus eorum constitutivis elementis differunt (cum nihil aliud sint nisi horum principiorum complexio), etiam ergo eorum formae distinguuntur: attamen, rursus, talium formarum differentia nullatenus est differentia formalis, siquidem formas intrinsece afficit ratione materiae ad quam referuntur; est quidem realis differentia, ideoque individualis, quin tamen sit formalis.

Qua de causa, v. g., anima humana est individualis cum, ut forma hominis substantialis, relatio est ad materiam primam. Character ejus individualis non ab extrinseco "superadditur"; non prius est "forma" et deinde tantum "principium formale" ad materiam primam relatum: ut anima humana, simul utrumque praestat: totaliter est forma, et aequè totaliter est principium essentiae, relatio transcendentalis; totaliter proinde est forma, sed totaliter est forma individualis; individualis autem est quia relatio ad materiam, quae tandem in casu principium est individuationis [79].

**Materia prima etiam est principium essentiae et non nisi ut relatio ad formam, principium determinationis, intelligitur; qua talis intrinsece a forma determinatur. Numquam sola adest, nec est per seipsam modus essendi. Revera materia prima semper essentialiter cum forma coniungitur et proinde formae perfectioni participat. Materia prima non ante est potentia quam ad formam refertur; nihil est aliud ac relatio ad formam; nihil aliud ac participatio perfectionis formae.**

**Omnis determinatio, etiam si individuali haecceitati qua tali competit, in forma innitur. Determinatio autem individualis, a perfectione essentiali distincta, haberi potest quia et in quantum forma refertur ad materiam, ad potentiam puram. Qua de causa materia prima jure merito "principium individuationis" nuncupatur [80].**

**Aliis verbis, ostendemus essentiae compositae duplicem seriem inhaerere proprietatum accidentalium, scil. in linea quantitatis et in linea qualitatis. Praeterea per hanc duplicem seriem, in quo oppositio viget sicut inter determinationem et indeterminationem, ad substantiam ascendere possimus, ut compositio essentiae ex forma et materia comprobetur. Atqui, duo objecta, qualitative similia, adhuc distinguuntur, quia alterum hic, alterum autem illic jacet; ex quo constat rationem altiore distinctionis, in casu, requirendam esse ex parte quantitatis et, ulterius in essentia, ex parte materiae primae, quae ultima quantitatis est ratio. Quantitas autem nunquam sine qualitate datur: altera alteri inseparabiliter inhaeret et se invicem proprio caractere afficiunt; nihilominus distinctio persistit, cum qualitas non sit quantitas. Quare ens localiter "alicubi" esse potest, quia extensione et quantitate est praeditum; sed in "determinato" loco est, quia qualitibus exstruitur et principio determinationis informatur. Eaedem relationes mutuae in ordine essendi inter materiam primam et formam habentur: individuatio entium in eadem specie, "radicatur" in materia prima; forma autem, principium determinationis, efficit ut ens "determinate" sit hoc individuum et non aliud.**

**Quibus perpensis, patet individuationem toti enti, in omnibus principiis constitutivis (etiam in forma) considerato, inhaerere, etsi non nisi unum "principium individuationis" nuncupatur [81]. Etiam constat formae individuationem, in quantum formam intrinsece afficit, servari, etiam si forma actualiter a materia segregetur, sicut anima humana post mortem, quia forma semper manet relatio ad materiam primam. Anima enim semper conjunctionis cum materia**

**capax manet: est de se "unibilis" et non est essentia in se clausa (uti angeli), et proinde materia praetermitti nequit quando anima, etiam a materia sejuncta, quoad essentiam intrinsecam definitur [82].**

**VI. - Si individuatio fit per materiam, puram scil. potentiam, theoria hylemorphica rationem praestat ontologicam abstractionis conceptus univoci. Conceptus speciei, qui est univocus, diversis subjectis modo identico applicatur. Quod mirum non est, si admittitur subjecta illa inter se differre non secundum formam vel determinationem substantialem sed secundum meram potentiam (quae de se nullatenus actus est seu fons determinationis), secundum materiam primam.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Radicalium*

▪ *Posteriorum*

#### **4. SOLVUNTUR DIFFICULTATES**

**Difficultates, contra theoriam individuationis per materiam allatae, similes sunt illis, quae theoriae distinctionis malis inter essentiam et existentiam opponuntur.**

**Quaenam objectiones theoriae distinctionis realis inter essentiam et existentiam adversantur? Possitne "essentia" realiter coarctare esse, si ipsa non jam sit realis? Quidnam est "esse", illud infinitum, antequam limitatur? Pari modo theoria individuationis per materiam impugnatur: quomodo potest "materia" (mera potentia de se indeterminata) principium esse individuationis, limitationis scil. formae, si ipsa non jam determinatur ad individualitatem? Qualisnam est "forma" illa infinita et in sua linea unica, antequam individuatur?**

**Ex utraque parte similis affertur responsio, quae jam in punctis expositis jacet. Quam rursus breviter recolimus:**

**Forma substantialis in seipsa est individualis (sicut esse entis finiti in seipso est finitum). Materia prima in seipsa est determinata (uti essentia in se est realis). Nil reale est quin sit concretum.**

**Quanam autem ratione compositum in unoquoque elemento "specificè" determinatur? Quanam ratione in unoquoque elemento "individuatur", scil. cur perfectionem substantialem secundum talem modum sibi proprium cohibet? Quoad primam quaestionem thomismus respondet: ratione formae; alteri vero respondet: ratione materiae.**

**Responsiones ambae principia entis, relationes transcendentales (et non entia absoluta) exprimunt. Materia nihil est sine forma, dum forma nihil est absque relatione ad materiam. Materia ergo in seipsa est determinata, sed ratione formae; materia ratione sui est mera potentia. Forma est individuata, scil. finita, mensurata, in seipsa, sed ratione materiae; forma ratione sui est pura perfectio.**

**Proinde non datur materia communis, homogena. In quovis autem corpore determinatur ope et ratione formae ad quam refertur. Pariter non existit forma communis, homogena, unica, in qua materia partem suam individualement concideret. Unaquaeque forma in seipsa individuatur ratione materiae quam determinat.**

**Dicit aliquando S. Thomas principium individuationis corporum esse materiam primam "quantitate signatam". Exinde aliqui tenent quod aggregatum ex materia et quantitate sit intrinsecum principium, materia dante incommunicabilitatem, sive indistinctionem in se, quantitate dante distinctionem ab aliis, et tale aggregatum dicunt esse materiam signatam.**

**In hoc tamen errant. Materia signata nihil aliud est quam materia "haec", i. e. "capax hujus quantitatis" [83]. Ceteroquin quantitas, ad mentem Divi Thomae, est accidens, nec in accidentali principio ratio individuationis substantiae inveniri potest.**

**Quantitas vero rerum nobis, sensu cognoscentibus, signum est earum distinctionis: similia sensibus distinguuntur in spatio. Quantitas etiam est principium divisibilitatis; divisione vero res materiales individualiter multiplicantur. His omnibus "ex parte quantitatis" esse principium individuationis statim apparet. Quatenus ergo quantitate res a nobis sensibiliter discernuntur quantitas dicitur proximum principium divisibilitatis, seu principium divisibilitatis in ordine accidentali, non tamen simpliciter; ultimum enim individuationis principium est ipsius quantitatis radix, principium materiale substantiale [84].**

**NOTA. Alia argumenta ad hylemorphismum probandum.**

**Compositio hylemorphica etiam aliis argumentis probatur. Argumentum ex mutatione substantiali desumptum talem compositionem in quibusdam saltem corporibus haberi ostendit; argumentum ex proprietatibus corporum desumptum illam compositionem in omnibus corporibus adesse probat.**

**I. Argumentum primum.**

**Omnis mutatio compositionem ex potentia et actu supponit.**

**Atqui mutationes dantur substantiales entis materialis.**

**Ergo compositio ex potentia et actu etiam in ordine substantiae datur [85].**

**Major in sequenti capite probanda est.**

**Minor factum experientiae enuntiat: nutrimentum non-vivens per assimilationem fit corpus vivens; jamvero vita ei non tantum accidentaliter adjicitur (vita accidens substantiae non-viventis, ergo minoris perfectionis, esse non posset), sed illud vere et intrinsece informat.**

**Conclusio haec est: compositio hylemorphica seu essentiae in quibusdam corporibus, scil. in viventibus eorumque alimentis, probatur.**

## **2. Argumentum alterum.**

**Sumitur ex oppositione proprietatum in corpore.**

**Corpus turn in ordine statico, cum in ordine dinamico, proprietatibus afficitur, quae directe ut indeterminatio et determinatio opponuntur; a. v. ad intelligendum quid sit corpus in quocumque ordine, duo aspectus adaequate distincti considerari debent.**

**Ergo in ipsa corporali essentia est quoddam indeterminationis et aliud determinationis principium: vocantur materia prima et forma substantialis [86].**

**Explicatur argumentum.**

**In ordine statico, corpus in spatio extenditur; qua tale est simul indivisum et in partes distinctas divisibile, i. e. totum corpus est unum in actu et totum est in potentia multiplex. Haec autem multiplicitas potentialis unitatem simplicitatis excludit - (nam simplex omnem compositionem et multipliciter tum ex entis principiis, tum ex partibus respuit). Extensum ergo est compositum, nempe principio multipliciter et principio unitatis: ex amborum unione extensum unum efformatur [87].**

**In ordine dinamico, corpus simul totum activum et totum passivum est. Jamvero agens qua tale est determinatum, patiens vero qua tale determinabile est. Adest ergo principium activitatis et principium passivitatis in corpore.**

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicum*

▪ *Posteriorum*

## **5. CONCLUSIO**

**1. Problema ponitur de multiplicitate entium ejusdem speciei. Sunt entia plura specificè eadem et tamen individualiter distincta: quomodo talis individui essentia constituatur? An simplex sit, an composita?**

**2. Respondetur: talis essentia hylemorphice composita est, a. v. constituitur ex principio perfectionis specificae, scil. forma, et principio individuationis, scil. materia prima.**

**Ergo compositio hylemorphica est metaphysicum requisitum, 1<sup>o</sup> ad limitationem et multiplicationem entium in eadem specie; 2<sup>o</sup> ad univocationem specificarum notionum.**

**3. Ceteroquin, sicut aspectus specificus et aspectus individualis cujuscumque entis materialis adaequate distinguuntur, ita adhuc aliae distinctiones aspectuum adaequatae advertuntur, quae ad eandem compositionem hylemorphicam deducunt: etenim sicut totum corpus est talis speciei et totum est hoc, ita corpus totum est extensum actu unum et in potentia multiplex, corpus totum est activum atque simul passivum, corpus movens mutatur totum atque simul manet idem.**

**Jamvero ad eandem compositionem realem hylemorphicam omnes illae distinctiones deducunt et in ea fundantur.**

**Etenim materia est pura potentia, forma vero principium determinationis. Nunc autem, principium materiale, ita intellectum, ratio est passivitatis in corpore. Pati est recipere; patiens est determinabile. Essentia materialis, indeterminatum-determinabile includens, proprietatibus inertiae et passivitatis necessario sese exprimit. Passivitas autem et activitas in omni corpore indivulse connectuntur, quia corpus, quoad essentiam, determinatione indeterminationi juncta constituitur.**

**Principium materiale ita intellectum, est ratio mutationis substantialis. In corpore movente pura potentia est principium secundum quod subjectum, etsi quoad omnem essentialem determinationem mutetur, tamen sub aliquo respectu (scil. determinabilitatis) idem manet. Atque materia prima cum de se sit**

plene indeterminata, non tantum ad unam formam referibilis est, sed pluribus formis successive determinari valet, nec ergo unquam definitive repletur. Quae permanens determinabilitas, et quasi pertinax novae determinationis "privatio", ad corporis evolutionem inquieta propensio est perpetua.

Quare universus materialis semper evolutioni subest: numquam stat. Nec homo, cum ex materia et spiritu compositus sit, in termino est, sed est in via et nunquam sistere valet: semper et necessario in tempore fluenti quoad omnia sua elementa vivit; etiam pura spiritualis ejus activitas "discursiva" est, componendo et dividendo a cognitione in cognitionem progrediens, cum a sensibili cognitione, essentialiter mobili quia essentialiter materiali, extrinsece pendeat. Morte autem intercedente, anima scil. a materia prorsus divulsa, individuum humanum in stabili termino finem suum, intellectu et voluntate defixis, in summa attingit.

#### COROLLARIUM.

Ex dictis patet entia quoad essentiam simplicia in eadem specie non multiplicari, sed unumquodque tale esse suam speciem [88]; neque in subsistentibus formis quantitatem et passivitatem haberi, cum hae proprietates composito qua materiali convenient; neque talia mutationi substantiali subesse, cum ratione simplicis ipsarum essentiae, omnis transformatio sit impossibilia. Quas omnes conclusiones S. Thomas angelis haud dubie applicat.

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicem*

▪ *Posteriorum*

**CAPUT II. DE REQUISITIS INTRINSECIS ENTIS FINITI IN  
ORDINE DYNAMICO. ART. 1. DE REQUISITIS INTRINSECIS AD  
MUTATIONEM IN GENERE. THESIS.**

**Thesis. Ens mutabile, secundum hanc mutabilitatem, potentia et actu realiter distinctis constat.**

**Probatur thesis.**

**Actus finitus est actus receptus in potentia subjectiva.**

**Atqui ens mutabile, cum possit a termino in terminum transire, non est simpliciter, sed modo finito. Etenim huic modo, quo actu est, alii opponuntur modi, ad quos tendere valet. Ex qua modorum multiplicitate ad eorum limitationem legitime concluditur.**

**Ergo actus mobilis, sub aspectu mutabilitatis, in potentia subjectiva recipitur atque ab ea limitatur et individuatur.**

**Aliis verbis: ens mutabile, qua tale non est actus, sed "in actu", quatenus ens "determinatum" cum sit, simul tamen est mutabile, ergo "determinabile", i. e. "in potentia".**

**Ergo in ente mutabili est, in linea mutabilitatis, actus, scil. principium entis constitutivum, ratione cuius totum subjectum realiter determinatum est, et est potentia, scil. principium entis constitutivum, ratione cuius idem ens ita determinabile est ut ab alio actu determinari valeat.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Iudicium*

▪ *Posteriorum*

## **EXPLICATUR. 1. PONITUR QUAESTIO**

**Quodvis ens finitum est et determinate est hoc ens. Ratio invenitur in metaphysica compositione ex essentia et esse. Praeterea inconcusse constat dari mutationem, ens mutabile et mutans existere; quod et quaestiones agit.**

**Quid est fieri, moveri aut mutari?**

**Idea quaedam mihi surgit in mente. Antequam eam in mente habui, eam non cogitavi. Nunc eam meditor. Cogitare et non cogitare, idem non est. Mutatio in me facta est; alius sum factus, mutatus sum.**

**Hoc fieri quidnam implicat? Primo, quod jam modo determinato existebam; dein, quod ulterius aliam et novam determinationem acquisivi; tandem, quod primum et secundum relationem dicunt ad me, ad idem "ego": "ego" in existentia persisto, sed aliter sum ante ac post mutationem [89]. Mutatio proinde duplicem involvit aspectum :esse idem et simul aliter ac antea [90].**

**Absonum esset hoc spatiali modo effingi. Unum sum ens, non duplex. Quando mutationem subeo, quando v. g. ideam efformo, in me aliqua pars non aufertur neque alia suppletur, dum caetera pars maneret intacta. Subjectum quod transmutatur non duabus ex partibus componitur, quarum altera servatur et altera destruitur ut alio elemento locum cedat: pars prior, quae maneret, totaliter mutationi extranea esset, sicut et altera, quia mutari non idem est ac destrui. Ergo totum mutatur subjectum et non solum pars, dum alia ex parte totum subjectum, et non solum pars, idem manet [91].**

**Quonam proinde modo mutatio est exprimenda? De ente agitur, praeter quod nihil est. Minus ac ens non datur neque proinde mutari potest. Quod si mutatio reperitur, ens mutatur, i. e. ens totum quodam sub respectu idem manet, dum quodam sub respectu aliter se habet ac antea [92].**

**Ergo mutatio non diversis partibus, diversis entibus constat, quae ad nutum transponi et commutari possint. Fieri habetur unius entis, in linea et directione determinata. Unumquodque punctum praecedenti cohaeret et absque illo dari nequit [93]. Mutatio, ut intelligatur, tota**

debet considerari, sicuti propositio, totaliter sumpta, sensum prae se fert et unicuique verbo quod continet significationem aequam et rectam assignat.

Exinde synthesis oritur seu complexio: momentum novum juxta praecedens non ponitur, nec momentum praeteritum juxta praesens servatur. Incrementum habetur, sed per fieri, per "assimilationem": elementum vetus quodam modo in momento novo reperitur, dum novum absque vetere nullum praebet sensum [94].

Haud sufficit quod res, immediate datae, describantur, nec satis est quod processus universalis mutationis indicetur. Factis problemata agitantur. Ratio enim rerum intelligibilitatem, legem absolutam inquirat, scil. omnia sub lumine "entis" considerat. Quomodo fieri explicatur? Quidnam ens "fiens" necessario et absolute implicat, ut simul sit "fiens" et "ens"?

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicam*

▪ *Posteriorum*

## 2. SOLVITUR QUAESTIO

In ipso ordine, in quo fit mutatio, fieri includit "oppositionem" radicalem et diversitatem: subjectum ante et post, alio ac alio modo se habet: non potest esse simul et sub eodem respectu sic et non, hic et illic, album et nigrum, ignarum et doctum. Ratio realis qua taliter sit, differt a ratione qua sit aliter: ignorantia non potest esse reale fundamentum scientiae.

Sed non modo habetur oppositio qua ens sit taliter et aliter, sed verum etiam in ente "identitas" servatur: cuncta mutatio ad idem subjectum pertinet.

Quod si in realitate non reperiretur nisi ratio qua ens esset taliter et aliter, non haberetur nisi mera oppositio: non daretur transitus ab uno ad aliud nec mutatio, sed destructio unius et creatio alterius. Si autem realiter non esset nisi ratio qua reale subjectum idem maneret, non loqueremur de mutatione, de aliter esse. Ens simplex proinde mutari nequit. Quod fit aut mutatur, necessario est ens compositum: ratio qua ens idem manet non eadem est ac qua aliter est [95].

Principia, quae "fieri" efficiunt, inter se opponuntur sicut potentia et actus: subjectum primo est determinate tale quid, est in actu; simul ad alium actum est in potentia, est capax aliter essendi. Subjectum, quatenus in potentia est, mutatur [96]: esse in potentia identitatem efficit durante mutatione. Quae proinde potentia realis revera discernitur tum ab acta priore, tum a nova determinatione acquisita.

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Judicium*

▪ *Posteriorum*

### 3. DE RECTA CONCEPTIONE COMPOSITI

Non de entibus sed de principiis entis [97], scil. de relationibus transcendentalibus agitur. Potentia ad actum dicit relationem, in qua consistit omnis ejus realitas. Actus, qui ut determinatio potentiae respondet, absque illa relatione nec sensum habet nec realitatem.

Ens, si sub respectu determinationis seu actus mutatur, potentiam non relinquit intactam, cum potentia tantummodo sit in quantum relatio est ad actum. Ergo et potentia mutatur: totum enim ens fit aliter. Quod autem ens manet "in potentia" ad aliud, semper fit "ratione potentiae", quae realiter ab actu correspondente distinguitur.

Nulla proinde quaestio de potentia immobili, quae esset fundamentum immotum in subjecto quod fit aut mutatur; ens enim, si mutatur, totum mutatur et etiam potentia in hoc ente mutatur. Subjectum non eodem modo est "in potentia" in initio ac in evolutione ulteriori suae mutationis: non semper quolibet actu determinari potest, quia determinabilitas ejus non semper est eadem. Quae determinabilitas differt secundum determinationem, "ratione scil. actus". Realitas proinde essentialiter relativa actus et potentiae praetermitti nequit, ut fieri seu mutatio rite explicetur.

Conclusio: ens solum mutatur. In linea autem mutationis componi debet ex actu et potentia. Utraque elementa sunt correlativa. Ens taliter determinatur "ratione actus" et rursus aliter determinatur novi actus acquisitione; semper est determinabile "ratione potentiae" realis; quae determinabilitas sese simul cum toto ente evolvit et semper est diversa, quia in quantum est relatio ad determinationem, necessario differt secundum actus correlativos qui potentiae respondent.

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicem*

▪ *Posteriorum*

**ART. 2. DE REQUISITIS INTRINSECIS AD ACTIVITATEM ENTIS FINITI, SEU DE SUBSTANTIA ET ACCIDENTIBUS. THESIS.**

**Thesis. Ens finitum, quatenus est activum, substantia et accidentibus realiter distinctis constat[98].**

**Probatur thesis.**

**Agere sequitur esse.**

**Atqui ens finitum non est suum esse, sed ex essentia et esse realiter distinctis constat.**

**Ergo non est suum agere, sed ex duplici principio, potenciali scil. et actuali, etiam in ordine activitatis compositum est.**

**Atqui ens finitum sua activitate ad ulteriorem determinationem tendit.**

**Ergo compositio realis in ordine agendi distinguitur ab illa quae viget in ordine essendi: cujus compositionis principia in ordine agendi "substantia" et "accidentia" nuncupantur.**

**Quamobrem in ente finito substantia non est ens, sed est constitutum entis principium, ratione cujus toti enti competit esse in se et ab aliis distingui; neque accidentia sunt entia, sed constitutiva entis principia, quorum ratione toti enti, in se jam constituto, competit adhuc secundum alias determinationes existere.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicem*

▪ *Posteriorum*

## **EXPLICATUR. 1. PONITUR QUAESTIO**

**Doctor Angelicus sensus communis mentem hac in re fortiter sic nuntiat: "quidquid dicatur de potentiis animae, tamen nullus unquam opinatur, nisi insanus, quod habitus et actus animae sint ipsa ejus essentia" [99].**

**Et quidem hoc ipsum quod sensu percipitur, v. g. coloratum, statim, modo saltem confuso, ut substantia intellectui apparet, scil. ut aliquid existens in se, absolute, ab aliis distinctum, subjectum coloratum. Quo sensu substantia dicitur "sensibilis per accidens", eo quod statim "ad occursum rei sensatae apprehenditur intellectu" [100].**

**Mox autem intellectus in hoc viso plura detegit: mutationes scilicet, actiones, aliaque uni eidemque subjecto tribuuntur. Exinde ipsum subjectum, una ex parte, et accidentia quae illud afficiunt, ex altera parte, omnes unanimes distinguunt: ita, loqui, ambulare, aegrotare, aliaque similia de eodem subjecto praedicantur.**

**Intellectus ergo sponte in realitate percepta distinguit 1° quod est in se, substantiam, et 2° quod est in alio seu substantiae inhaeret, accidens.**

**Qualiter substantia et accidentales essendi modi distinguantur, an distinctio semper et necessario requiratur, et quo ultimatim nitatur inquirendum est.**

**Sed praeprimis sedulo quaestio ponatur.**

**1. Ens, nedum sit aliud ens vel pars ejus, substantialiter est seipsum. Ens finitum, ex essentia et esse compositum, "est" (ratione existentiae) et est "limitatum" (ratione essentiae). Ratione essentiae est "tale" ens, ab omnibus aliis "distinctum". Quae proinde essentia, cum realiter sit "inseitatis" ratio, substantia nuncupatur. Ulterius autem oritur quaestio an praeter ordinem substantialem, scil. praeter substantiam ejusque existentiam, alia adhuc realia inveniantur entis principia. Responso ex entium activitate eruitur.**

**Dum continua accrescimus evolutione, nostram experimur**

**activitatem, quae, tendentias vitae manifestans, intime mutationi inhaeret. Omnis autem motus qua talis realem ex actu et potentia compositionem involvit. Ergo quo ampliores enti insunt tendentiae, eo magis componitur ejus structura.**

**2. Quaenam structura metaphysica semper requiritur, quae entium mutationes explicet?**

**Quod si datur ens pure simplex, essentia ejus cum existentia coincidit. Tale ens mutari nequit, quia, omne determinabilitatis principium excludens, non nisi rationem determinationis prae se fert [101]. Mutatio e contra entis limitationem, compositionem scil. ex essentia et existentia, flagitat.**

**Praeterea mutatio in ipsa linea mutationis realem supponit compositionem. Atqui, mutatio in ordine essendi conceptu est impossibilis. Quod mutatur, ab uno ad alium transit terminum. Sed, cum praeter ens qua tale nil habeatur, omnis mutatio proprie dicta excluditur in transitu a nihilo ad esse vel ab esse in nihilum [102]. Proinde, ubi de creatione vel de destructione agitur, omnis habitudo ad veram mutationem arcetur. Ergo mutatio, praeter compositionem ex essentia et esse, novam structuram ex actu et potentia, in ipsa scil. mutationis linea, requirit.**

**Ex compositione rerum materialium ex materia prima et forma substantiali, liquet mutationem substantialem in mundo materiali non repugnare. Ulterius autem rogitatur an omnis mutatio materialis in ordine substantiali qua tali versetur, et, posthaec, an mutatio etiam spiritualis intelligi possit.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Judicium*

▪ *Posteriorum*

## **2. SOLVITUR QUAESTIO**

**I. Datur materialis mutatio continua, v. g. motus localis.**

**Atqui motus continuus non potest esse transformatio substantialis.**

**Ergo alius ac substantialis existit ordo, qui mutatione continua agnoscitur et accidentalis nuncupatur.**

**Minor ex eo patet quod ens necessario secundum unum et determinatum modum substantialem existit. Atqui ratio determinationis substantialis est forma. Exinde mutatio substantialis ad formam pertinet et transitus ab una determinatione ad aliam in ordine substantiali momentaneus sit et indivisibilis oportet, ne interea subjectum secundum modum substantialiter indeterminatum existat et proinde non existat.**

**Exinde patet actionem et mutationem, quae continuo modo progrediuntur, non esse substantiales, et ab iis ordinem non-substantialem et ergo accidentalem necessario flagitari.**

**II. Etiam in homine evolutio datur, scil. vitae incrementum activum, in linea vitae non modo materialis et continuae, verum etiam spiritualis: cognitio, volitio et sensus spirituales sunt capaces evolutionis.**

**Homo, materialiter et spiritualiter ens unum, unam efficit substantiam, una forma substantiali praeditam, quam animam vocamus cum sit principium vitae, et quidem animam spiritualem, cum sit principium vitae spiritualis, intellectus scil. et voluntatis.**

**Spiritualis autem forma substantialis, quia spiritualis et proinde ab omni materia prima intrinsece independens, in seipsa est independens ab omni principio determinabilitatis, ab omni principio mutationis, - et proinde in se ipsa est immutabilis - (qua de causa etiam immortalis affirmatur).**

**Ergo si in homine in ordine spirituali evolutio activa vitae invenitur, transformatio non est substantialis: proinde in hoc ente tum substantialis cum accidentalis ordo habetur.**

### **III. Ita, in genere, illustratur activitas entis finiti (et materialis et spiritualis).**

**1. Ens finitum, quia limitatum in existentia, quoad activitatem coarctatur, cum constet quod "agere sequitur esse". Distinctio realis inter actum et potentiam quoad esse, realem invocat distinctionem inter actum et potentiam quoad agere. Semper enim actus finitus est actus receptus in potentia subjectiva, tum quoad perfectionem agendi, tum quoad perfectionem essendi.**

**Aliis verbis, ens quod in ordine agendi omnem excluderet compositionem ex actu et potentia, in illo ordine esset actus purus, unicus, infinitus; plenitudinem activitatis containeret, omnis perfectionis esset fons activus. Infinite esset perfectum, omnem limitationem etiam in ordine essendi arcens: esset proinde esse purum, infinitum.**

**2. In entibus autem finitis "actio" non est principium essendi seu "esse". Quare distinctio realis in ordine activitatis (substantia et accidentia) discernenda est a distinctione reali in ordine essendi (essentia et esse).**

**Ratio patet: ens finitum est limitatum, coarctatum quoad perfectionem; non omnem involvit perfectionem et proinde manet perfectibile et novae determinationis capax: quo in sensu principium est evolutionis propriae et vocatur activum. Experientia constat ens finitum, in ordine tum materiali tum spirituali, evolutioni et mutationi determinationis subesse.**

**Quae evolutio activa, in quantum identitatem substantialem subjecti integram servat (scil. in quantum conservat et essentiam substantialem et existentiam correspondentem, quae limitationem et proinde individuationem ab essentia accipit), ad ordinem non-substantialem seu accidentalem pertinet: in ente finito determinationes activitatis sunt actus accidentales.**

**Exinde patet compositionem ex substantia et accidentibus intime connecti cum compositione ex essentia et esse: ratio utrobique eadem est, limitatio entis finiti quoad esse (exinde distinctio inter essentiam et esse), ergo etiam quoad agere (exinde distinctio inter substantiam et accidentia) [\[103\]](#).**

## **NOTA 1a. - Quid sit entis finiti activitas.**

**Ens finitum activitate est praeditum in quantum evolutionem perficit, ad finem progreditur, determinatione augetur. Qua activitate, quantum fieri potest, suos limites transgreditur, quin tamen identitatem amittat: fines perfectionis accidentalis assidue propagat, nedum usquam in statu acquisito quiescat. Cum autem finitum ab infinito prorsus distet, ens limitatum tendentia infinita et irrequieta semper agitur. Ultimam nunquam assequitur determinationem, cum semper finitum et proinde perfectionis ulterioris capax maneat: en indefessa naturae mentisque evolutio a poetis romanticis laudibus ornata.**

**Entia, tali activitate compulsa, mutuantur et sibi quodam modo assumunt quae aliis sunt propria; quae tendentia activa proinde multipliciter entium requirit et entium ordini inseritur.**

**1. Mineralia inertia propriis viribus non moventur. "Ab aliis impulsa moventur" et "alia propellunt". Recipere et dare, acquirere et transferre: eorum est activitas "transitiva", quae non sponte ex propria facultate profluit; imo, accepta ne servari quidem possunt et omne lucrum aequali expensi ratione exhauritur. Mundus materialis, mutatur et movetur in omnibus quae cohibet; quae mutatio, nulli elemento materiali seorsim sumpto tribuendum, mera accepti et expensi ratione definitur.**

**Universum materiale, in quo mutatio sine ulla intermissione ab uno subjecto ad aliud transit, eandem semper essendi et agendi perfectionem summatim includere videtur.**

**2. Materiae autem vita inseritur. Partes materiales, quae de se diversa constituerent entia, conjunguntur tam arcta unitate, ut unum effingant individuum et unica forma substantiali animentur. Tale ens proinde plurium entium virtualiter involvit perfectionem, quam actione "immanenti" auget et tali actionum conjunctione ornat ut, finem determinatum appetens, complexum sustineat et extendat novis elementis extraneis, quas sibi assimilat quarumque vires et perfectiones recipit.**

**Materia vivens, organisatione notata et insignita, unum ens efformat nedum, uti machina vel mechanica structura, ordinatione et conjunctione entium diversorum extruatur. Ut totum quoddam et**

**est et agit. Quare quodvis elementum materiale evolutione prorsus diversa fruitur prout organismo viventi inhaereat auf ei sit extraneum; exinde etiam sequitur, actione externa effectum omnino disparem produci in materia viventi ac in eadem materiae inertis quantitate. Vita leges físicas et químicas, quas nullo pacto rescindit, in proprium finem dirigit et ordini superiori interponit. Organismus vivus, assidue cum rebus materialibus certans, adversatur aggressioni virium externarum, ne per eas quiri detrimenti capiat et ad ordinem mechanicum et physicum deprimatur. Praeterea, vires reficere debet et necessaria reperire, quibus organismus sustentet et recreet. Exitus talis contentionis semper vitae occasu et interitu proclamatur. Vitae lex fatalis est mors. Si autem organismus labefactatur, mira procreatione faecundus, novam induit juventutem et mobilitate perpetua reficitur et renovatur.**

**3. In brutis vita materialis, ordinem "psychicum" ingressa, ambitum activitatis miro modo extendit. Psychica enim activitas cognitione dirigitur. Atqui, per cognitionem subjectum singulari ratione objecto jungitur. Subjectum cognoscens, licet ab objecto cognito discernatur, attamen cognitum activitate immanenti actus cognitionis exprimit. Proinde subjectum quodam modo perfectionem entis realiter a se distincti includit et in ordine intentionali fit quod ens cognitum est in ordine realitatis físicae. Similitudo interest analogica determinationi actus cognitionis et determinationi entis físicos cogniti. Cognitione subjectum augetur determinatione aliorum entium, quin eorum realitatem immutat.**

**Cognitio non est mutatio mere mechanica, nec mutatio substantialis sicut in vita plantarum. Vita physiologica nutritione sustentatur, et cibos in propriam substantiam transmutat ut eorum vires recipiat. Cibi realitatem substantialem amittunt, cum realiter transmutentur in substantiam viventis. Assimilatione per nutritionem duo entia coalescunt, quia alterum in realitatem alterius transit; in assimilatione autem per cognitionem, tum cognoscens tum cognitum ambo integra manent in propria realitate, etsi cognitione junguntur. Cognoscens "fit" aliquo modo cognitum (quoniam objectum cognitum actu "immanenti" exprimit), non autem secundum realitatem físicam (quia cognitum independenter a cognoscente in existentia persistit); ergo nec viribus físicos entis cogniti augetur, uti fit nutritione (studium nutritioni haud subrogatur); fit tandem ens cognitum secundum speciem sensibilem intentionalem alterius entis, qua ens a se realiter distinctum actu**

**cognitionis exprimere valet. Etenim species, imago qua talis, est relatio ad aliud, quia alterius imago. Quare actus cognitionis, de subjecto prodiens, "intentionalis" est, scil. relatum ad aliud quid: cognitum, etsi "extraneum", ut "objectum" proponit. Cognitio est perfectio "accidentalis", qualitas, activitas immanens subjecti; est autem ad aliud relativa, "intentionalis", in quantum objectum erga subjectum distinctione et alteritate insignitur.**

**Tali modo ordo psychicus latius patet quam ordo physiologicus, cum subjectum cognoscens praesentia sua limites propriae realitatis excedit. Etiam entia extranea et longinqua cognitione admoventur, in quantum subjectum eorum perfectionem "specie" acquirit. Propterea animal, dum agit, res extraneas animadvertit, non modo in quantum influxum earum mechanicum patitur, verum etiam prout (per externam illam activitatem) psychice haec omnia fit. Complexa proinde evenit vita psychica tendentiarum et sensuum, quae, ratione unitatis psychicae subjecti et objecti in cognitione, relationes activas ordinat quibus subjectum entibus ab ipso realiter distinctis inhaeret.**